
آسیب مستقیم به آثار تاریخی 
وارد نشد

در روزهای اخیر که رژیم صهیونیستی 
به ایــران تجاوز کــرد و منجــر به جنگی 
۱۲ روزه شــد، برخی از فعالان گردشــگری 
از جمله هتــل داران و مدیــران بوم گردی 
در شــهرهای مختلف به ویژه شــهرهایی 
که کمتر دچار حملات شــده بودند، اعلام 
آمادگــی کردند کــه می تواننــد از افرادی 
که از خانه خود دور شــده اند یا منزل شان 
به دلیل حملات تخریب شــده، به صورت 
رایگان پذیرایی کننــد تا برای مدتی اقامت 

داشته باشند.
در اســتان اصفهان، به عنوان یکی از 
قطب های گردشگری کشور، ۲۰ اقامتگاه 
بوم گردی به  صــورت داوطلبانه آمادگی 
خود را برای اســکان رایگان افراد نیازمند 
اعلام کرده اند. این اقدام انسان دوســتانه 
به ســرعت به دیگــر اســتان ها ازجمله 
خراســان، بوشــهر، هرمــزگان، گیلان و 
مازندران گسترش یافته است. در روزهای 
اخیر، ساکنان شهرهای اطراف تهران نیز با 
دراختیارگذاشتن خانه های خود به  صورت 
رایگان، پویشــی مردمی را ســازمان دهی 
کرده انــد. این اقدام در شــرایطی صورت 
می گیرد که هزینه های اســکان در برخی 
مناطق با توجه به افزایش تقاضا به شدت 
افزایش یافته، اما مردم ترجیح داده اند با 
کمترین دریافتی یــا به  صورت رایگان، به 
هم وطنان خود کمــک کنند. این افراد در 
پلتفرم هــای مختلف نیز اعــلام آمادگی 
کــرده و شرایط شــان را بــرای اســکان 
رایگان افراد جنگ زده اعــلام کردند. این 
همبســتگی موجب خشــنودی خیلی از 
مردمی شــد که در این میان مشکلی هم 
پیدا نکرده بودند. به همین دلیل هر آنچه 
از دست شان بر می آمد، انجام می دادند؛ از 
انتقال وسایل تا دراختیار گذاشتن وسایل و 

تأمین غذا و خوراک.
از طرفی انجمن هــای میراث فرهنگی 
نیز در تلاش بودنــد تا بتوانند صدای ایران 
را به سازمان های جهانی از جمله یونسکو 
برسانند تا واکنشی در برابر تجاوزهای رژیم 
صهیونیستی نشان دهند و میراث فرهنگی 
ایران را حمایت کنند. مهدی حجت، رئیس 
ایکوموس ایران، در نامــه ای به خانم ترزا 
پَتریسیو، رئیس محترم ایکوموس جهانی، 
نوشــت: با توجه به تشــدید درگیری ها در 
منطقه که اســرائیل شــروع کننده آن بوده 
است و اکنون ایالات متحده آمریکا نیز با زیر 
پا گذاشتن قوانین بین المللی به آن پیوسته 
اســت، نگرانی ها درباره میــراث فرهنگی 
بســیار ارزشــمند ایران و کل منطقه بسیار 

زیاد شده است.
معــاون میــراث فرهنگی کشــور هم 
اعلام کرده که آســیبی به میراث فرهنگی 
کشــور وارد نشــد. علی دارابی دراین باره 
گفــت: محافظــت از میــراث فرهنگی در 
زمان بحران های مسلحانه به چهار بخش 
تقســیم می شــود. آثار تاریخی و طبیعی، 
یعنــی همان عرصه های ثبت ملی شــده 
که در فهرســت میراث فرهنگی و میراث 
طبیعی به ثبت رســیده اســت، موزه ها و 
اموال فرهنگی تاریخی که در آنها نگهداری 
می شود، حریم تاریخی و بافت های تاریخی 
کــه بالغ بــر ۱۹۰ بافت تاریخی شــهری و 
چندین هــزار روســتای تاریخــی را در بر 
می گیرد و در ضوابــط بین المللی هرگونه 
اقدام آسیب رسان به عرصه آثار و پیرامون 
آن (که همان حریم اســت) ممنوع اعلام 

شده است.
دارابی بیان کرد: تا این لحظه گزارشــی 
که مبنی بر آسیب مستقیم به آثار تاریخی 
باشد، نداشــتیم؛ اما در مواردی مثل شهر 
تهــران در حریم آثــار و محــدوده بافت 
تاریخی مواردی داشتیم که هرچند موجب 
آسیب مســتقیم به آثار نشده است، اما در 
صورت تکرار می تواند در طی زمان موجب 
سست شدن بنیان های ســازه ای و کالبدی 

آثار تاریخی شود.
تشــکل های میــراث فرهنگــی نیز از 
یونسکو خواســتند با صدور بیانیه رسمی 
و هشدار به رژیم اســرائیل از تکرار فجایع 
فرهنگی صورت گرفته در دیگر کشورها در 

زمان جنگ جلوگیری شود.
موزه ها تعطیل شدند و مدیران موزه ها 
اقــدام به حفاظت از اشــیای تاریخی آنها 
کردنــد. برخــی از تصاویر منتشر شــده از 
این نــوع حفاظت ها نشــان می دهد که یا 
خیلی خوب عمــل کرده اند یا برخی جاها 
محافظت خیلی هم استاندارد نبوده است. 
مانند کاخ گلســتان که لوســترهایش را با 
مشمع پوشانده اند، عوض باز کردن لوستر و 

پایین آوردن آنها.
بازگشــایی موزه ها و ابنیــه تاریخی در 
هر اســتان تابع شــرایط مصوبه شــورای 
تأمین آن اســتان اســت. حالا قرار اســت 
موزه ها بــه روال عادی برگردد، با وجود این 
دوســت داران میراث فرهنگــی همچنان 
پیگیر حمایت یونســکو هســتند. از طرفی 
مردم به شهرهای شــان برگشته اند و حتما 
قدردان میزبانان شان در صنعت گردشگری 

هستند.
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جنگ هشت ســاله ایران و عراق (دفاع مقدس ۱۳۵۹-۱۳۶۷) به عنوان 
یــک تجربه تلخ اما آموزنده، نقش بســزایی در شــکل گیری دکترین پدافند 
غیرعامل ایران ایفا کرد. درســی کــه ایران از این جنــگ گرفت، بر ضرورت 
پیشگیری، کاهش آسیب پذیری و تداوم حیات ملی در برابر تهدیدات دشمن 
متمرکز بود. جلوه هایی از درس های آموخته شــده قبلی در ســازمان دهی 
سریع مردمی در پدافند مدنی در زمان تجاوز نظامی ۱۲ روزه خرداد-تیر ۱۴۰۴ 

رژیم صهیونیستی و آمریکا به میهن مان خودنمایی کرد.
۱- تأکید بر «مقاومت مردمی» و بسیج ملی: جنگ هشت ساله ثابت کرد 
که مشارکت گسترده مردم (مانند ساخت پناهگاه های خودجوش، همکاری 
در اطفای آتش ســوزی ها و حفظ روحیه) از مبانــی مقابله با بحران تجاوز 
دشمن اســت. امروزه ســازمان های مردمی پدافند غیرعامل این رویکرد را 
نهادینه کرده  و جلوه هایی از آن در پدافند مدنی ۱۲ روزه در برابر تجاوز دشمن 

در خرداد-تیر ۱۴۰۴ مشخص شد.
۲- پراکندگی و اســتتار مراکز حیاتی: تمرکز صنایع و تأسیســات در نقاط 
خاص از خوزســتان و آذربایجان خســارات ســنگینی به بار آورد. دسترسی 
دشــمن به این مراکــز برای حملات هوایی نماد آســیب پذیری ما در پدافند 
۱۲ روزه نیــز بــود. انتقــال مراکز راهبردی به مناطق کوهســتانی، ســاخت 
تونل های راهبردی (مانند شهرهای زیرزمینی موشکی و هسته ای) و استتار 
تأسیســات، از نقاط قوت پدافندی ماســت که در تــاب آوری در  برابر تجاوز 

دشمن به کارمان آمد.
۳- خودکفایــی در بحران: تحریم ها و قطــع واردات تجهیزات نظامی-
غیرنظامی، ضرورت تولید داخلی را آشکار کرد. همین اتکا به داخل موجب 

ایجاد صنایع موشکی و پهپادی شد که محور آفندی ما در برابر تجاوز ۱۲روزه 
دشــمن بود. پس از جنگ هشت ســاله، ایران بر ساخت تجهیزات پدافندی 

(مانند رادارها، سامانه های پوششی) و توسعه صنایع دفاعی متمرکز شد.
۴- پدافند شهری و پناهگاه ها: بمباران شهرها (به ویژه تهران و شهرهای 
مرزی) نشــان داد  ســاختمان های معمولی در برابر حملات هوایی مقاوم 
نیستند. متأسفانه در این زمینه همچنان آسیب پذیریم . بیشتر تلفات ۶۱۰ نفره 
ما در تجاوز رژیم صهیونیســتی در همین تجمع های انسانی و نقاط شهری 
مورد هجوم دشمن بود. الزام ساخت پناهگاه در ساختمان های جدید، ایجاد 
فضاهای چندمنظوره زیرزمینی و مقاوم سازی زیرساخت ها از مبانی ای است 
که باید درس بگیریم و از این پس شــیوه شهرســازی خــود را اصلاح کنیم. 
برج سازی گســترده در شهرهای مان عملا توسعه نقاط بیشتر آسیب پذیر در 
شــهرها در برابر هر تهاجم موشکی، حمله هوایی، پهپادی و ریز پرنده ها در 

آینده خواهد بود.
۵- حفاظت از زیرساخت های حیاتی: حملات به پالایشگاه ها، نیروگاه ها، 
پل ها و خطوط انتقال انرژی، اختلال گســترده در جنگ هشت ساله و بعضا 

در تجــاوز ۱۲ روزه ایجاد کرد. احــداث پل های اضطــراری جایگزین، ایجاد 
شــبکه های انرژی زنجیره ای (نه متمرکز) و حفاظت فیزیکی از تأسیســات 

براساس توسعه و مدرن  کردن پدافند هوایی از الزامات امروزه ماست.
۶- پدافند زیستی، شیمیایی و هسته ای: کاربرد سلاح های شیمیایی توسط 
رژیم بعث، آسیب پذیری ایران در مقابله با تهدیدات NBC (هسته ای، زیستی، 

شیمیایی) را نشان داد.
۷- جنــگ روانی و حفــظ روحیه ملی: تبلیغات دشــمن برای تضعیف 
روحیه مردم (مانند شــایعه پراکنی) به اندازه حملات فیزیکی مؤثر اســت. 
دشــمن برای جنگ روانی در زمان جنگ هشت ســاله عمدتــا از رادیو های 
فارســی زبان (عراق، آمریکا، بی بی سی، اسرائیل و ...) استفاده می کرد. امروز 
طیف متنوعی از شبکه های اجتماعی و تلویزیون های ماهواره ای ( اینترنشنال 
و بی بی ســی فارســی و...) و کانال های متعدد یوتیوبــی چنین جنگ روانی 
را ســاماندهی می کنند. افزایش ســواد رســانه ای، مدیریت اخبار بحران و 
تقریب مــردم برای افزایش وحــدت ملی، از نیازهای مهمی اســت که در 
تمامی نهادهای فرهنگی به ویژه صدا و ســیما باید در دســتور کار قرار گیرد. 
عملکرد صدا و ســیما در روزهای پدافند ۱۲ روزه را می توان واجد ضعف های 
گوناگون دانســت ولی در روزهای پــس از آتش بس بعضی تحولات مثبت 
در خروجی های رســانه ای این سازمان دیده می شود. جنگ های تحمیلی به 
ایران آموخته اند که پدافند مدنــی و پدافند غیرعامل، پیش نیاز امنیت ملی 
است. این تجربه ها باید موجب شود تا ساختار دفاعی ایران بر «پدافند مدنی 
هوشــمند مبتنی بر تهدیدات نامتقارن و مدرن» تمرکز کند . شیوه توسعه ما 

باید با تکیه بر پدافند مدنی اصلاح شود.

تجربه ایرانی پدافند مدنی-پدافند غیرعامل
درس دفاع مقدس ۸ساله و مروری بر پدافند ۱۲ روزه

ویژه برنامه «خیمه هنر» تا دهم محرم هر روز ساعت ۱۸:۳۰ 
تا ۲۲ در پهنه رودکی در حال برگزاری است. تاکنون بیش از پنج 
برنامه موسیقایی و نمایشــی با حضور هنرمندان مطرح عرصه 
تئاتر و موســیقی اجرا شده است. اجرای چندین برنامه در حوزه 
نواها و نغمه های عاشــورایی، اجرای ۱۰ مجلس شبیه خوانی با 
حضــور هنرمندان مطرح این عرصه، اجــرای آیین نوحه خوانی 
با حضور هنرمندان با ســابقه آثار آیینی و تعدادی از خوانندگان 
مطرح موسیقی، اجرای اپرای عروســکی عاشورا به کارگردانی 
بهروز غریب پور در تالار حافظ، برپایی چند نمایشــگاه موضوعی 
حوزه هنرهای تجسمی مرتبط با محرم و صفر، شروه خوانی و نی 
دشتی، تنظیم و اجرای مارش های عزا و سوگ اجرا خواهد شد.

رئیس مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی (مرکز نور) با 
اشاره به ســابقه ۳۶ساله این مرکز اعلام کرد: «هدف از تأسیس 
ایــن مرکز، ارائه خدمات علمی و فنی بــه محققان حوزه علوم 
اسلامی بود. در این مجموعه، ترکیبی از دانش حوزوی و دانش 
فنی به  کار گرفته شــده اســت». او اعلام کرد: «در حوزه کتاب، 
تا امروز بالغ بر ۱۲۹ هزارو ۹۰۰ جلد کتاب از رشــته های مختلف 
علوم اسلامی دیجیتال سازی شد». او عنوان کرد: «تاکنون حدود 
۴۰۰ هزار حدیث شــیعه بــا بهره گیری از فنــاوری هوش محور 
اســتخراج شــده اند و تمامی این احادیث نمایه سازی شده و به  
صورت دقیق مکان مند شــده اند و امروزه کمتر حدیثی در منابع 

شیعه وجود دارد که خارج از پوشش این پایگاه باشد».

ایسنا: درآمد گیشه سینماها از ابتدای سال تاکنون به رقم ۵۷۴ 
میلیارد تومان رسید. فیلم های سینمایی اکران شده در سینماها از 
روز چهارم تا پایان روز ششم تیرماه بیش از شش میلیاردو ۸۷۵ 
میلیون تومان بلیت فروختند و ۹۹ هزار نفر هم به سینما رفتند.  
اگرچه فعالیت سالن ها از روز ۳۱ خردادماه از سر گرفته شد، اما 
تعداد مخاطبان در روزهای پس از آتش بس با رشــد بیشــتری 
مواجه شــد؛ به ویژه آنکه تا پایان روز جمعه (ششــم تیر) بلیت 
ســینماها نیم بها فروخته شدند. همچنین فروش کلی سینما در 
ســال ۱۴۰۴ تا هفته اول تابســتان، به بیش از ۵۷۴ میلیاردو ۹۴۶ 
میلیون تومان رسیده و در این مدت هفت میلیون و ۳۶۴ هزار نفر 

هم ۲۲ فیلم در حال اکران را تماشا کردند.

۱۰۴۰۰۰۰۰۵۷۴
میلیاردحدیثشب

نشانه خوانی

در روزهای ابتدای جنگ ۱۲روزه اتصال به اینترنت بین الملل قطع شــد. 
در شرایط آن روزها البته انتظار چنین تصمیمی هم می رفت و اتفاقا این بار 
تصمیم یادشده مورد حمایت قرار گرفت؛ یا حداقل اینکه مخالفت چندانی 
با آن نشد. در روزهای بعد از آن با مدیریت مطلوب خوشبختانه تغییر مهمی 
در روند انجام امور روزمره و متعارف ارتباطاتی مردم صورت نگرفت. البته 
با عادی شدن امور مجددا سامانه  ارتباطاتی به اینترنت بین المللی بازگشت.
این رفت و برگشــت به اینترنت داخلی و بین المللی را می توان از منظر 

چگونگی کاربرد اینترنت در نزد شهروندان ایران و اسرائیل نیز بررسی کرد.
در دوران جنگ اخیر به نظر نمی رســید که در ابتدا ســازمان های بزرگ 
بین المللی خبری در کشــورمان، نماینده یا خبرنگار داشــته باشند. اگر هم 
داشــته اند، طبعا به دلیل عدم اتصال  به اینترنت بین الملل، کسی از ایرانیان 

داخل نمی توانست آن گزارش ها را مطالعه کند.
به همین خاطــر بیشــتر ایرانیان مجبــور بودند یا از منابــع داخلی مثل 
صداوســیما و خبرگزاری های داخلی دنبال کنند یا به ســراغ شــبکه های 
تلویزیونی ایرانی معاند بروند. در روزهای ابتدایی جنگ، طبعا نوعی واهمه 
و هراس و تشــویش بر زندگی مردم ایــران حاکم بود و هر آن چیزی که در 
شبکه های اجتماعی و پیام رسان ها منتشر می کردند، نیز از همین جنس بود. 
این همان چیزی بود که رســانه های معاند به دنبالش بودند؛ القای نوعی 
سردرگمی و رهاشدگی در بین مردم که حاکی از ناتوانی و عجز حکومت در 
برخورد با این تجاوز باشد. با توجه به تعداد حملات در روزهای اول، واقعا 
پوشش لحظه ای حملات و تصاویر و ویدئوهای همراهش نوعی اضطراب 

جمعی و ترس روانی ایجاد کرده بود.
هرچنــد در ادامه اوضاع به تدریج رو به بهبود رفت و همه مردم با درک 
شــرایط در کنار حاکمیت و دولت قرار گرفته و همه محدودیت ها را تحمل 

کردند.
اما اکنون که شــرایط به حالت عادی برگشته است، بی مناسبت نیست 
یک مطالعه از سوی تیم پژوهشی در دست اقدام قرار گیرد، با این مضمون 
که اســرائیلی ها در دورانی که هدف موشک های کشورمان بودند، چگونه 

در رسانه های اجتماعی یا پیام رســان ها و گروه های آنلاین اجتماعی خود، 
واکنش نشــان می دادند. ما می دانیم مردم کشــورمان در روزهای ابتدایی 
دچار بیــم و خوف بودنــد ولی به تدریج با گســترش پاســخ های نظامی، 
موجی از امید و غرور در دل ایرانیان زنده شد که متجاوز هرگز نباید مصون 
از تحمل خســارات جدی باشد. ما اخبار این خســارت ها را یا از شبکه های 
داخلی می گرفتیم یا شــبکه های معاند. هرکدام از این دو مرجع ملاحظات 
خاص خود را دارند. اما در حالی که اینترنت بین المللی مسدود بود، ایرانیان 
نمی توانستند احساسات هم وطنان خود را مستقیما در رسانه های اجتماعی 

و پیام رسان ها دنبال کنند.
تبلیغات و اثرگذاری روانی همواره یکی از ارکان جنگ  اخیر بود. بخشی 
از آن در قالب تبلیغات و اطلاع رسانی برای هم وطنان است و بخشی دیگر 
در دل خاک متخاصم به جریان ســازی ها و بازی با اذهان مردمان دشــمن 
می پردازد. مــردم می دانند که در مقطع جنگ، اقداماتی مانند سانســور و 
ایجاد محدودیت کاملا ضروری و اجتناب ناپذیر است. بااین همه مراجعه به 
رسانه های معاند ممکن است فرد را به این نتیجه برساند که این سانسور و 
محدودیت فقط از ســوی ایران انجام شده و مردم اسرائیل همچنان بدون 

محدودیت و سانسور در حال فعالیت در اینترنت هستند.
یورونیــوز می گوید ایتامار بن گویــر، وزیر امنیت ملی اســرائیل، رویکرد 
تحمل نکردن درباره هرگونه «ابراز شــادی» از حملات ایران به اســرائیل را 
اعلام کرد. چرا این محدودیت ســازی ها و احتمالا ده ها و صدها محدودیت 

مشابه دیگر در اسرائیل به طور مؤثری در کشورمان اطلاع رسانی نمی شد؟
شــکی نیســت که مردم اســرائیل عادت ندارند که مــدام در طول روز 
بخواهنــد چندین بار به پناهگاه رفته و تحت فشــار روانی انفجار عن قریب 
موشــک های ایرانی باشــند؛ کما اینکه رفته رفته انواع مدرن تر موشک ها با 
ســطوح تخریب بالاتر بر سرشان آوار می شد. استرس مزمن و تنش عصبی 

ماجرا برای هرکسی واقعا نابودکننده است.
اگــر واقعا مردم آن کشــور اطلاعاتــی را درباره وضعیــت روانی خود 
همچنین آثار و خرابی ها و نشــان گذاری های مکانی و آسیب های ناشی از 
جنگ با همدیگر ر دو بدل نمی کردند، پس آیا مردم اسرائیل در آموزش های 
خود در جریان این قرار گرفته اند که نباید هیچ گزارشی از این مؤلفه ها را در 

شبکه ها و پیام رسان ها مبادله و افشا کنند؟
با این اوصاف افراد آنجا در شــرایط تنش زایی که بــا آن مواجه بودند، 

چگونه آثار مخرب جنگ را بین خود مبادله و بازنمایی می کردند؟
آیــا آنها رعب و وحشــت و ترس خــود را در شــبکه های اجتماعی و 
پیام رســان ها بــروز می دادند؟ اگر واقعا چنین چیزی باشــد، ما نباید انتظار 
داشــته باشیم که شبکه های معاند بخواهند این هراس و واهمه را برای ما 
ایرانیان منعکس کنند. به همین خاطر نیاز است که یک تیم پژوهشی دست 

به مطالعه بزند.
از یاد نبریم که جمعیت اسرائیل شاید چیزی حدود یک دهم ایران باشد 
و کنترل و مدیریت این تعداد اندک البته آسان تر از جمعیت ۹۰ میلیونی ایران 
اســت. اکنون که دو کشور مســتقیما جنگ را تجربه کردند، چه بسا باید از 

دشمن درس هایی یاد گرفت و آنها را علیه خودش به کار گرفت.
بی دلیل نیست که برخی کارشناسان می گویند در جنگ ایران و اسرائیل، 
رســانه ها نه تنها انتقال دهنده پیام، بلکه خود بخشی از میدان نبرد هستند. 
آنها می توانند به تســکین اضطراب اجتماعی کمک کنند یا برعکس، آتش 

بحران را شعله ور کنند.
درک قدرت رسانه و مســئولیت پذیری در قبال سلامت روان جامعه، از 

مهم ترین وظایف رسانه ها و مخاطبان در عصر جنگ های ترکیبی است.

نحوه اطلاع رسانی دشمن را بررسی کنیم

مهدی زارع

تئاتر شهر و گالری ها بازگشایی شد
بعد از دو هفته ســخت و نفس گیــر که جنگ 
رژیــم صهیونســیتی، کام هم وطنان مان  تحمیلی 
را تلــخ کــرده و آرامــش را از آنان ربــوده بود، با 
حضور تماشاگران تئاتر، شور زندگی در قلب تهران 
بــه تپش افتــاد و بنای زیبــای تئاتر شــهر پذیرای 
تماشــاگرانی بود که برای تماشــای پروژه مشترک 
سجاد افشاریان و احسان عبدی پور با عنوان «جان 
بی قرار» در گرداگرد این ساختمان حلقه زده بودند؛ 
تماشــاگرانی که با نفس شــان، شــور زندگی را به 

چهارراه ولیعصر تهران بازگرداندند.

قهرمانانی از جنس مردم عادی
به گزارش ایســنا حضور آنان آن چنان پرشــمار 
بود که گروه اجرائی و کارکنان مجموعه تئاتر شهر 
دریافتنــد که باید اجرای دومی هــم به این برنامه 
اختصــاص بدهند و این گونه بود کــه این پروژه در 
نوبت ۱۹ و ۲۱ در تالار اصلی مجموعه تئاتر شــهر 
اجرا شد. دقایقی پیش از ساعت ۱۹ درِ تالار اصلی 
به روی تماشــاگران باز شــد و دو نوازنده خانم با 
نواختن آهنگ هــای خاطره انگیــزی مانند «خونه 
مادربزرگه»، «آقــای حکایتی» و... به تماشــاگران 
خوشــامد گفتند. اجرای برنامه، اما شامل قطعاتی 
متن خوانــی و اجرای موســیقی بود. افشــاریان و 
عبدی پــور در متــون خــود از قهرمانانــی مردمی 
ســخن گفتند؛ قهرمانانی که هیچ عکســی از آنان 
منتشر نمی شود و هیچ جایی از تاریخ نام شان درج 
نخواهد شد اما حضورشان در ذهن و دل مردمانی 
کــه روزگاری یاری شــان کرده اند، ماندنی اســت؛ 
قهرمانانــی از جنس میوه فروش محله یا پیرمردی 
مســافرخانه دار، شوفر یک تاکســی یا پیرزنی که به 
دختران و پســران جوان پناه داده است. در فاصله 
اجراهای آنان قطعاتی از موسیقی متناسب با متون 

این دو نویسنده نیز اجرا شد.

همچنین امروز نمایش «آداب شــکار روباه» به 
پــاس همدلی با مردم ایران و بــه افتخار وطن، به  
صورت رایگان در مجموعه تئاتر شــهر تهران برای 
مخاطبــان اجرا خواهد شــد. این نمایــش که در 
سالن چهارســو مجموعه تئاتر شــهر روی صحنه 
می رود، در شب افتتاحیه میزبان چهره های ماندگار 
هنرهای نمایشــی ایران و بازیگران تئاتر و ســینما 
خواهــد بود. این نمایش یکی از آثار تحسین شــده 
در چهل وســومین جشــنواره بین المللی تئاتر فجر 
بود و موفق به کســب تندیس بهترین بازیگری مرد 
و تندیــس بهتریــن نمایش نامه شــد. همچنین در 
بخش های بهترین کارگردانی و بهترین آهنگ سازی 

نیز نامزد دریافت جایزه شد.

آغاز فعالیت های هنری در امنیت
نــادره رضایــی، معــاون هنــری، نیــز درباره 
ضرورت ایمن ســازی تئاتر شهر با توجه به اتفاقات 
اخیــر توضیــح داد: «از آنجا که ضرورت داشــت 
فعالیت های هنری از ســر گرفته شــود و همچنین 
باید زیســت جاری مردم به شرایط عادی برگردد و 
در عین حال با توجه به نقش هنر از منظر تاب آوری 
و نیز گذرکردن از شــرایط دشــوار، اجراها را از سر 
گرفتیــم». او ادامــه داد: «با توجه به از ســر گیری 
فعالیت هــا، کمک به بهبود امنیت را در شــرایطی 
که بخش هایی از آن در کلیت کلان کشور در دست 
ما نیســت، مدنظر داریم. خوشــبختانه در شرایط 
آتش بس هســتیم اما با نهادهای امنیتی هماهنگ 
کرده ایم و دوســتان تدابیر امنیتی را اندیشــیده اند 
و در بازرســی هایی کــه از منظر امنیت و ســلامت 
خود مخاطبان انجام شــده، مردم خیلی همکاری 
کرده انــد. امیــد دارم اجراها در کمال ســلامت و 
آرامش برای مردم بیشــتر و بیشتر شــود و به ویژه 
بتوانیــم برنامه های بیشــتری در زمینــه اجراهای 

عمومی در کنار مردم و در خیابان داشته باشیم».

هنرخوانی

روزنامه نگار
پویا  نعمت اللهی


